
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE, APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.31 
DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO 
CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI GM N. 208 DEL 02/10/2025. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 126 del 03/10/2025 

Reg. Gen. N. 574 del 03/10/2025 



OGGETTO
:

ATTIVITA'  DI  SERVIZIO  CIVICO  DI  CUI  ALL’ART.17  TER  DEL
REGOLAMENTO COMUNALE, APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.31
DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO
CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI GM N. 208 DEL 02/10/2025.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 
recepito dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la 
immediata applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e 
degli Enti Locali siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 9 del 16/06/2025, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Settore Tecnico LL. PP.; 

PREMESSO

• Che  con nota  di  prot.  17122  DEL 25/09/2025  il  Settore  Tecnico  LL.PP.,  ha  rappresentato  la
necessità di supporto in uffici;
• Che è intendimento di questa Amministrazione di coniugare l’esigenza dell’Ente per rendere i
propri servizi più efficienti;
• Che l’art. 17 ter del Regolamento Comunale, approvato con delibera di C.C. n. 31 del 01/08/2016,
stabilisce  che  i  soggetti  privi  di  occupazione  e  abili  al  lavoro,  potranno  essere  ammessi
dall’Amministrazione Comunale a svolgere attività di servizio civico; 
• Che con delibera di GM n. 208 DEL 02/10/2025 è stata assegnata la somma di € 1.500,00 al Settore
Tecnico LL.PP., da utilizzare ricorrendo all’istituto del Servizio Civico, regolamentato dall’Art.17
ter del Regolamento Comunale, approvato con Delibera di C.C. n.31 del 01/08/2016; 
• Che rifacendosi a quanto previsto dal regolamento, si intende utilizzare n. 1 soggetto avente i
requisiti  di cui  all’art.17 ter del  Regolamento Comunale per attività di  supporto  agli  uffici del
Settore Tecnico LL. PP. per n. 200 ore complessive, erogando il contributo in denaro previsto dal
vigente regolamento comunale, per un costo complessivo di €1.500,00, così determinato n. 200 ore
x €7,50 ora = €1.500,00; 
• Vista l’istanza della Sig.ra R.F., con cui la scrivente chiede di svolgere il servizio civico presso il
Settore Tecnico LL. PP. prot. n. 17661 DEL 03/10/2025; 

CONSIDERATO che  la  Sig.ra  R.F.  ha  i  requisiti  richiesti  dal  Regolamento  Comunale
relativamente all’istituto del Servizio Civico; 

RITENUTO di dovere accogliere l’istanza della Sig.ra R. F., ammettendo la stessa all’attività di
Servizio  Civico  da  prestare  presso  questo  Settore  per  un  importo  complessivo  di  €1.500,00,
corrispondente a n. 200 ore di prestazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 



VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

D E T E R M I N A

1)  di  approvare  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  esplicitate  in  premessa  e  costituenti  parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di impegnare la somma complessiva di €1.500,00, imputando tale spesa sull’apposito capitolo di
bilancio, per attività di supporto lavorativo al Settore Tecnico LL. PP., da espletare mediante il
ricorso al Servizio Civico, per un ammontare complessivo di ore pari a n. 200, da effettuarsi a cura
dell’unità che ha presentato l’istanza di partecipazione prot. n. 17661 DEL 03/10/2025; 

3)  Di provvedere alla liquidazione ed al  pagamento della spesa secondo le  norme del  vigente
Regolamento di Contabilità; 

4) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

325

ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL REGOLAMENTO COMUNALE,
APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.31 DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER
L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI GM N. 208 DEL 02/10/2025.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale:
03/10/2025Data adozione:

03/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 03/10/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.126 del 03/10/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL REGOLAMENTO COMUNALE, APPROVATO CON DELIBERA
C.C. N.31 DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI
GM N. 208 DEL 02/10/2025.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112025

0,00Importo:03/10/2025Data:2025 66428/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO SERV. GEN.LI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL REGOLAMENTO COMUNALE, APPROVATO CON DELIBERA
C.C. N.31 DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI
GM N. 208 DEL 02/10/2025.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0021.02.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1012010112026

1.500,00Importo:03/10/2025Data:2026 26/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO SERV. GEN.LI

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 03/10/2025



Comune di Naso

Visti

325

ATTIVITA' DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALL’ART.17 TER DEL REGOLAMENTO COMUNALE,
APPROVATO CON DELIBERA C.C. N.31 DEL 01/08/2016 - IMPEGNO SPESA PER
L’ESPLETAMENTO DI SERVIZIO CIVICO DI CUI ALLA DELIBERA DI GM N. 208 DEL 02/10/2025.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale:
03/10/2025Data adozione:

03/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/10/2025


